- 1 -

2024 年 10 月 15 日

各 位

上場会社名   コーユーレンティア株式会社

代表者名     代表取締役社長 梅木 孝治

 （コード：7081、東証スタンダード）

問合せ先 経営企画室長 大野 健二郎

 （TEL．03－6365－6505）

当社連結子会社(孫会社)による株式取得に関するお知らせ

当社は2024年10月15日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるイノテックスビジネスソリ

ューションズ株式会社（以下「ＩＢＳ」という。）が、株式会社ＯＳＴ（以下、「ＯＳＴ」という。）

の自己株式を除く発行済み株式の５１．１％（議決権の５１．１％）を取得し、同社を子会社化するこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

ＩＢＳを含む当社ＩＣＴセグメントは、ＩＣＴ機器のレンタルや販売、ドキュメントサービスに加え、オ

フィスや建設現場事務所、イベント会場など、さまざまな場所でセキュリティの高いネットワーク構築を行

うなど、ＩＣＴ技術を活かしたサービスを提供しております。

一方ＯＳＴは、石川県を中心にドキュメントサービスやネットワーク構築の他、ＩＣＴ機器のレンタル・

販売を行っている会社であります。

当社グループは、これまで北陸地区おける事業拠点や顧客基盤を有しておりませんでしたが、ＯＳＴを子

会社化することで、同地区における顧客基盤と事業基盤を獲得することが出来るものと考えております。

また、ＯＳＴの残りの４８．９％の議決権については、当社グループが長年北陸地区でパートナーシップ

を築いてきた第一レンタル株式会社（代表取締役社長：釋永朋也、本社：富山県南砺市）が保有することと

なります。

当社グループは、この株式の共同保有を通じて、第一レンタルグループとの戦略的連携の更なる強化と、

北陸地区におけるＩＣＴサービスの拡大を図るとともに、令和６年能登半島地震の復旧・復興に対して当社

グループの強みを活かし積極的に貢献してまいります。

- 2 -

２．異動する子会社（ＯＳＴ）の概要

（１） 名 称 株式会社ＯＳＴ

（２） 所 在 地 石川県金沢市玉鉾五丁目５番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 笹原 直朗

（４） 事 業 内 容 ＩＣＴ機器の販売及びレンタル

（５） 資 本 金 13百万円

（６） 設 立 年 月 日 2006年１月17日

（７） 大株主及び持株比率 当事者間の合意に基づき非公開とさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

 純 資 産 92百万円 110百万円 111百万円

 総 資 産 233百万円 224百万円 205百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 516,404円 615,726円 616,870円

 売 上 高 371百万円 367百万円 330百万円

 営 業 利 益 30百万円 21百万円 4百万円

 経 常 利 益 29百万円 30百万円 4百万円

 当 期 純 利 益 18百万円 19百万円 2百万円

 １株当たり当期純利益 102,500円 109,321円 11,143円

 １ 株 当 た り 配 当 金 10,000円 10,000円 55,555円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名

株主１名

株式取得の相手先１名は、当事者間の合意に基づく守秘義務により非公開とさせ

ていただきます。

（２） 住 所
株式取得の相手先１名は、当事者間の合意に基づく守秘義務により非公開とさせ

ていただきます。

（３）
上場会社と当該個人の

関 係

当社及び当社の関係者、並びに関係会社とこれらの株式取得の相手先と

の間には、記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はございませ

ん。

- 3 -

４．株式を取得する当社連結子会社の概要

（１） 名 称 イノテックスビジネスソリューションズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝公園二丁目４番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 榎本 一郎

（４） 事 業 内 容
ＩＣＴ機器のレンタル、メンテナンス、ロジスティックサービス

ドキュメントサービス

（５） 資 本 金 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 2003年５月15日

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0株（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 92株（議決権所有割合：51.1％）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、株式取得相手先の強い意向があったた

めに取得価格の公表を差し控えますが、第三者機関によるデュー

デリジェンスを実施し、双方協議の上、公正妥当な金額を算定し

て決定する予定です。

６．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年10月15日

（２） 契 約 締 結 日 2024年10月16日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年10月16日

注）上記日程（２）及び（３）については、現時点における予定であり、今後の協議等によって変更になる可

能性があります。

７．今後の見通し

本件が、当社グループの2024年12月期の連結業績に与える影響については、軽微であると判断しており

ますが、公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上